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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo na základě údajů z automatizovaného systému

vážení živé hmotnosti dojnic vypracovat metodiku využitelnou pro vyhodnocování

zdravotního a výživného stavu stáda. K získání hmotnostních údajů dojnic byla využita

jednotka pro vážení v dojícím robotu Astronaut A3 od společnosti Lely. Bylo vybráno

21 dojnic s nejdelší dobou laktace, případně dojnice již zasušené a především dojnice s

různými zdravotními problémy. Po stavení obecné rovnice hmotnostní křivky byly

stanoveny mezní hodnoty změn hmotnosti. Z nemocí se na hmotnostní křivce projevila

jen ketóza, a to úbytkem 10,2 kg/denně (38% ztráta hmotnosti). Dále bylo potvrzeno

dokončování růstu během prvních 2 laktací a zvyšování hmotnosti v důsledku pokročilé

gravidity. Maximální denní váhový rozdíl zaznamenaný u zdravích zvířat byl 7 %,

což odpovídá 40 až 45 kg. Výsledky práce budou použity k sestavení algoritmu, který

bude implementován do kompletního systému řízení chovu skotu, který na základě

denního vážení bude sledovat hmotnost dojnic a upozorňovat na odchylky překračující

fyziologicky možné změny hmotnosti.

Klíčová slova: dojnice, tělesná hmotnost, zdraví, hmotnostní křivka

ABSTRACT

The aim of this thesis was based on data from an automated system for weighing

a live weight of dairy cows to develop a methodology for evaluating health and

nutritional status of the herd. To obtain weight data of individual cows was used in the

weighing unit for milking robots Astronaut A3 from Lely. 21 cows with the longest

period of lactation or drying off cows and especially dairy cows with various health

problems were selected. After assembling a general equation of mass curves were

established weight limit changes. The disease was manifested in the weight curve only

ketosis with a loss of 10.2 kg / day (38% weight loss). It was also confirmed by the

completion of growth during the first 2 lactations and weight gain due to advanced

pregnancy. Maximum daily weight difference for health animal was 7 %, equivalent

to 40-45 kg. The results will be used to build an algorithm that will be implemented in a

system management of cattle, which the daily weighing to monitor the weight of dairy

cows and to highlight possible deviations in excess of physiological changes in weight.

Keywords: dairy cows, body weight, health, mass curve
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1. ÚVOD

V současné době je skot chován v intenzivním nebo extenzivním systému,

vycházejícím z filozofie konvenčního i ekologického zemědělství. Společnými

požadavky u obou systémů musí ale vždy být jakost a bezpečnost potravin, odpovídající

ekonomická efektivnost, ochrana životního prostředí, etika a pohoda zvířat – welfare.

V každém případě je chov skotu v našich podmínkách nezastupitelným odvětvím

živočišné výroby. Zároveň je kvůli investiční náročnosti, pracovní vytíženosti,

materiálovým nákladům a organizační složitosti nejnáročnějším odvětvím chovu

hospodářských zvířat. Požadavky na vyšší ekonomickou efektivnost chovu hovězího

dobytka nutí chovatele i odborníky hledat východiska v moderních technologiích,

technice a organizaci chovu, pracovních postupech, optimální formulaci krmné dávky,

veterinárním sledování a šlechtění zvířat. Při tomto procesu se klade důraz na sledování

a hodnocení základních užitkových vlastností, jejichž výše ovlivňuje ekonomiku chovu.

K dosažení biologických i ekonomických cílů a k optimálnímu zvýšení rentability

chovu nám pomáhá individuální přístup ke každému zvířeti, respektováni jeho

specifických potřeb. Individuální sledování dojnic vychází z měření vybraných

fyziologických parametrů (velikost nádoje, vodivost a teplota nadojeného mléka, využití

krmiva, pohybová aktivita, tělesná hmotnost, apod.). Tyto přesné a navíc časově

nezpožděné údaje vstupují do informačního systému, který se zabývá biologicko-

ekonomickým hodnocením výrobního procesu v reálném čase. Důkladná analýza dat

umožňuje včas reagovat na vzniklé problémy a provést účinné korekční zásahy.

Velká konkurence na trhu se stájovými technologiemi, příslušnými informačními

řídícími systémy a složitá situace celého zemědělství nutí výrobce ke stálému zvyšování

kvality, rozšíření nabídky a inovaci svých výrobků. Z domácí provenience se udržela

na tomto trhu pouze táborská firma Agrosoft. Vývojový tým této firmy se mimo jiné

zaměřil na sestavení vážícího systému a jeho implementaci do systému kompletního

řízení chovu skotu. Je známo, že hmotnost dojnice ovlivňuje celá řada faktorů (stáří,

stav březosti, příjem krmiva a tekutin, dojení). Pravidelným vážením a zpracováním

údajů lze zjistit chyby ve výživě (při poklesu u většiny kusů) nebo nesprávný vývoj

plodu, popřípadě další zdravotní problémy (u jednotlivců). Stávající vážní systémy
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pracují jako stacionární – zvíře je zafixováno, zidentifikováno a zváženo. Postup je však

časově a provozně náročný, proto se v chovech dojnic používá minimálně. Firma

Agrosoft se rozhodla sestavit průchozí vážní systém. Mne zaujala možnost

spolupracovat s vývojovým týmem a podílet se na sestavení a testování tohoto nového

technologického zařízení.

1. 1 Cíl práce

Cílem diplomové práce bylo na základě údajů z automatizovaného systému

vážení živé hmotnosti dojnic vypracovat metodiku využitelnou pro vyhodnocování

zdravotního a výživného stavu stáda. Na základě získaných hmotností, znalostí věku,

zdravotního stavu, stádia laktace a březosti by měla být sestavena hmotnostní křivka

s mezními hodnotami změn hmotnosti.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2. 1 Charakteristika a cíle chovu vybraného plemene

V současnosti existuje více než 300 plemen skotu využívaných člověkem

pro produkci mléka a masa, tedy jako hospodářská zvířata. Tato plemena rozdělujeme

na mléčná, masná a kombinovaná, přičemž každá z těchto forem užitkovosti má své

charakterisktické rysy. Genetický antagonismus masné a mléčné užitkovosti uplatňující

se ve šlechtitelských postupech však morfologicky i fyziologicky tato plemena stále

více odlišuje (BOUŠKA, 2006). Plemena šlechtěná na mléčnou užitkovost neukládají

mnoho podkožního tuku a mají výkonný a rychlý metabolismus. Zvířata jsou na pohled

kostnatá, osvalená, s hlubokým hrudníkem a obsažným trávicím traktem (ŘÍHA, 2002).

Naproti tomu masná plemena mají široký hřbet, výrazné osvalení beder, plece a kýty,

silnější končetiny. Plemena s kombinovanou užitkovostí jsou jakýmsi kompromisem.

2. 1. 1 Holštýnský skot (H)

Za čistokrevné zvíře černostrakatého skotu se považuje zvíře zařazené

do kategorie H1, tedy vykazující evidenčně v databázi plemenné knihy (PK)

černostrakatého skotu 100% genetický podíl tohoto plemene. Rodiče a prarodiče musí

být zapsáni v PK černostrakatého skotu s tím, že otec a otec matky musí vykazovat

plemennou příslušnost H1 a matka minimálně plemennou příslušnost H2. Dále se

zvířata začleňují podle genetického podílu černostrakatého skotu do skupin podle

následující tabulky (URBAN, 1997) .

Tabulka 1: Kategorie černostrakatého skotu podle genetického podílu

Kategorie – kód Genetický podíl černostrakatého skotu
H1 100 %
H2 87 % a více
H3 75 – 87 %
H4 50 – 74 %

Zdroj: URBAN, 1997
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Holštýnský skot včetně kříženek je v současné době nejvíce zastoupenou

plemennou skupinou dojeného skotu v České republice. Koncem kontrolního roku 2006

bylo v kontrole užitkovosti evidováno celkem 204 078 krav holštýnského skotu včetně

kříženek z převodného křížení. Čistokrevných plemenic holštýnského skotu bylo

135 602 kusů (www.holstein.cz).

V chovu je uplatňován šlechtitelský program koordinovaný a metodicky řízený

Svazem chovatelů holštýnského skotu ČR. Jako uznané chovatelské sdružení je

ve smyslu zákona o šlechtění i nositelem plemenné knihy holštýnského plemene

(FRELICH, 2001). Chovný cíl z března 2007 se oproti jeho formulaci v roce 2001

v podstatě nemění, šlechtění bude více směrováno na funkční znaky (www.holstein.cz).

Plemeno je šlechtěno jednoznačně na mléčnou užitkovost, čemuž musí odpovídat

i morfologie těla. Ta se vyznačuje ostrostí rysů, zejména kohoutku a hřbetu, širokými


[…]

298376 13.5.2007 1.3.2009 29.7.2009 6.3.2010 371 221

2.

245835 7.5.2006 10.4.2009 19.11.2009 342 120
245843 19.7.2006 11.6.2009 30.9.2009 279 164
214979 13.3.2006 30.5.2009 21.9.2009 292 178
214974 13.12.2005 3.2.2009 14.9.2009 27.3.2010 418 190
245844 23.7.2006 22.7.2009 6.3.2010 239 5
245837 19.5.2006 18.10.2009 26.2.2010 164 28
214975 10.1.2006 18.1.2009 10.7.2009 6.2.2010 385 201
214977 15.2.2006 19.3.2009 25.7.2009 10.2.2010 329 201

3. 157085 14.11.2004 10.4.2009 22.8.2009 11.4.2010 367 235

4.

75114 7.2.2004 7.7.2009 29.8.2009 11.4.2010 279 227
75116 9.3.2004 11.6.2009 1.9.2009 305 223
75119 6.4.2004 15.4.2009 2.9.2009 27.3.2010 347 206

157082 6.10.2004 21.11.2009 13.3.2010 118 5
157084 14.10.2004 20.12.2009 26.2.2010 94 26

Pozn.: ٭ počet v den ukončení sběru dat.
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Graf 3: Změna hmotnosti v závislosti na dni laktace u dojnic na 1. laktaci
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Graf 4: Změna hmotnosti v závislosti na dni laktace u dojnice na 1. laktaci
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Graf 5: Změna hmotnosti v závislosti na dni laktace u dojnice na 1. laktaci
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Graf 6: Změna hmotnosti v závislosti na dni laktace u dojnice na 1. laktaci
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Graf 7: Změna hmotnosti v závislosti na dni laktace u dojnice na 1. laktaci

Dojnice č. 298379

540

560

580

600

620

640

660

680

700

720

740
1 10 19 28 37 46 55 64 73 82 91 10
0

10
9

11
8

12
7

13
6

14
5

15
4

16
3

17
2

18
1

19
0

19
9

20
8

21
7

22
6

23
5

24
4

25
3

26
2

27
1

28
0

28
9

29
8

Dni laktace

Zabřeznutí

Bod zlomu

kg

Bod zlomu

Graf 8: Změna hmotnosti v závislosti na dni laktace u dojnice na 1. laktaci
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Graf 9: Změna hmotnosti v závislosti na dni laktace u dojnice na 1. laktaci
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Graf 10: Změna hmotnosti v závislosti na dni laktace u dojnice na 1. laktaci

Dojnice č. 298376
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Graf 11: Změna hmotnosti v závislosti na dni laktace u dojnic na 2. laktaci
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Graf 12: Změna hmotnosti v závislosti na dni laktace u dojnice na 2. laktaci
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Graf 13: Změna hmotnosti v závislosti na dni laktace u dojnice na 2. laktaci

Dojnice č. 245843

600

650

700

750

800

850
1 8 15 22 29 36 43 50 57 64 71 78 85 92 99 10
6

11
3

12
0

12
7

13
4

14
1

14
8

15
5

16
2

16
9

17
6

18
3

19
0

19
7

20
4

21
1

21
8

22
5

23
2

23
9

24
6

25
3

26
0

26
7

27
4

Dni laktace

Zabřeznutí

Bod zlomu

kg

Graf 14: Změna hmotnosti v závislosti na dni laktace u dojnice na 2. laktaci

Dojnice č. 214979
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Graf 15: Změna hmotnosti v závislosti na dni laktace u dojnice na 2. laktaci

Dojnice č. 214974

500

550

600

650

700

750
1 8 15 22 29 36 43 50 57 64 71 78 85 92 99 10
6

11
3

12
0

12
7

13
4

14
1

14
8

15
5

16
2

16
9

17
6

18
3

19
0

19
7

20
4

21
1

21
8

22
5

23
2

23
9

24
6

25
3

26
0

26
7

27
4

28
1

28
8

29
5

30
2

30
9

31
6

32
3

33
0

33
7

34
4

35
1

35
8

36
5

37
2

37
9

38
6

39
3

40
0

40
7

41
4

Dni laktace

Bod zlomu 1

Bod zlomu 2

Zabřeznutí

kg

Graf 16: Změna hmotnosti v závislosti na dni laktace u dojnice na 2. laktaci
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Graf 17: Změna hmotnosti v závislosti na dni laktace u dojnice na 2. laktaci
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Graf 18: Změna hmotnosti v závislosti na dni laktace u dojnice na 2. laktaci

Dojnice č. 214975
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Graf 19: Změna hmotnosti v závislosti na dni laktace u dojnice na 2. laktaci
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Graf 20: Změna hmotnosti v závislosti na dni laktace u dojnice na 3. laktaci

Dojnice č. 157085
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Graf 21: Změna hmotnosti v závislosti na dni laktace u dojnic na 4. laktaci včetně nemocných
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Graf 22: Změna hmotnosti v závislosti na dni laktace u dojnic na 4. laktaci
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Graf 23: Změna hmotnosti v závislosti na dni laktace u dojnice na 4. laktaci
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Graf 24: Změna hmotnosti v závislosti na dni laktace u dojnice na 4. laktaci
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Graf 25: Změna hmotnosti v závislosti na dni laktace u dojnice na 4. laktaci
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Graf 26: Změna hmotnosti v závislosti na dni laktace u dojnice na 4. laktaci
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Graf 27: Změna hmotnosti v závislosti na dni laktace u dojnice na 4. laktaci
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Graf 28: Průběh hmotnostních křivek jednotlivých laktací
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Graf 29: Průběh hmotnostní křivky s vloženou exponenciální funkcí

Graf 30: Průběh hmotnostní křivky s vloženou polynomickou funkcí
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Graf 31: Průběh hmotnostní křivky s vloženou logaritmickou funkcí

Graf 32: Průběh hmotnostní křivky s vloženou mocninnou funkcí
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