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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Popište využití vážního systému v systému komplexního řízení chovu skotu pomocí
vhodného software.
Otázka 2: Jak velké mohou být denní hmotnostní rozdíly u zdravých krav a čím jsou způsobeny?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Doporučuji další zpracování problematiky vážení dojnic, konkrétne provést měření na vetším počtu
zvířat, u více plemen a na různých úrovních chovu.
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